Дело № 1-74/2025

27RS0002-01-2025-000773-53

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 27 июня 2025 года 

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Ефиценко А.Ю., 

при помощнике ФИО2, секретаре Швед А.К., 

с участием 

государственного обвинителя Усевича В.В., 

подсудимого ФИО3 и его защитника – адвоката Ширыборова А.Г.,

переводчика ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении ФИО3, ДАТА года рождения, уроженца 

<

адрес> Азербайджанской республики, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, проживающего по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, с высшим образованием, женатого, имеющего 1 малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, имеющего заболевание – гипертония 3 степени, являющегося инвали

<

адрес> группы, невоеннообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, п. «б» ч.4 ст.174.1, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.2 ст.174.1 УК РФ, 

задержанного ДАТА, с ДАТА содержащегося под стражей, с ДАТА находящегося на домашнем аресте, с ДАТА находящегося под мерой пресечения в виде запрета определенных действий, ДАТА отменен запрет выхода за пределы жилого помещения, 

в отношении которого в настоящий момент действует мера пресечения в виде запрета определенных действий, 

УСТАНОВИЛ:

1.Неустановленное лицо, находясь на территории г. Хабаровска, не позднее ДАТА, в целях получения доходов от преступной деятельности для систематического обеспечения своего материального благосостояния, планируя масштабную и долговременную преступную деятельность, решило создать организованную группу.

Надеясь на свои личностные качества в виде решительности и настойчивости в достижении цели, достаточности уровня самообладания, неустановленное в ходе следствия лицо присвоило себе роль лидера в созданной организованной группе, преступная деятельность которой направлена на хищение недвижимого имущества, путем незаконного приобретения права на такое имущество - земельные участки, расположенные на территории г. Хабаровска, принадлежащие Муниципальному образованию городской округ «Город Хабаровск» (далее МО городской округ «Город Хабаровск»), в лице ФИО5 муниципальной собственности администрации г. Хабаровска.

Реализуя задуманное, неустановленное лицо, осознавая, что самостоятельно не сможет реализовать свой преступный умысел без участия других лиц, не позднее ДАТА, находясь на территории г. Хабаровска, вовлекло в состав возглавляемой им организованной группы для совершения преступлений, а именно хищений недвижимого имущества путем незаконного приобретения права на такое имущество, ранее знакомого и находящегося с ним в тесных и доверительных отношениях Иное лицо, рассказав при этом ему о преступной цели создания организованной группы. Иное лицо, не желая заниматься общественно-полезной деятельностью, руководствуясь корыстными побуждениями, возможностью систематического обеспечения своего материального благосостояния преступным путем, на предложение неустановленного в ходе следствия лица ответил согласием.

Таким образом, неустановленное лицо и Иное лицо в указанный период объединились в организованную группу под руководством последнего.

Далее, неустановленное лицо с целью увеличения состава участников организованной группы, заведомо зная, что ФИО1 имеет навыки оказания посреднических услуг физическим и юридическим лицам в сфере сделок купли-продажи с недвижимым имуществом, а также с целью материальной выгоды для себя интересуется продажами недвижимого имущества - земельных участков г. Хабаровска, не позднее ДАТА, находясь на территории г. Хабаровска, предложило ФИО1 вступить в состав организованной группы для совершения преступлений - хищений недвижимого имущества путем незаконного приобретения права на такое имущество, посвятив его при этом в общий преступный план.

В свою очередь, ФИО1, осознавая преступный характер предложенной ему деятельности, цели и задачи организованной группы, желая улучшить свое материальное положение, в указанные время и месте с предложением неустановленного в ходе следствия лица согласился, тем самым вступив в состав организованной группы под его руководством.

Таким образом, неустановленное лицо, Иное лицо, ФИО1 объединились в организованную группу под руководством неустановленного в ходе следствия лица, приняв идею систематического обеспечения своего материального благосостояния преступным путем.

Кроме того, неустановленное лицо, при распределении ролей участников организованной им преступной группы свои обязанности распределил следующим образом, согласно которым он должен был:

- создать и осуществлять общее руководство организованной группой, планировать и контролировать совершение преступлений;

- выработать тактику поведения участников организованной группы в ходе совершения преступлений;

- осуществлять сбор сведений об объектах посягательства - недвижимом имуществе - земельных участках на территории г. Хабаровска, принадлежащих МО городской округ «Город Хабаровск», в лице ФИО5 муниципальной собственности администрации г. Хабаровска, для незаконного приобретения прав на указанные земельные участки;

- приискать поддельные правоустанавливающие документы, необходимые для незаконного приобретения прав на вышеуказанные земельные участки, на основании которых в государственных регистрирующих органах будет происходить их регистрация на подконтрольных третьих лиц;

- предоставлять участникам организованной группы ФИО1, Иному лицу поддельные правоустанавливающие документы на недвижимое имущество - земельные участки на территории г. Хабаровска, находящиеся в собственности МО городской округ «Город Хабаровск», в лице ФИО5 муниципальной собственности администрации г. Хабаровска, для их последующих передаче и предоставления в государственные регистрирующие органы, с целью незаконного оформления право собственности на указанные земельные участки, на приисканных неосведомленных о преступной деятельности организованной группы лиц, то есть получения реальной возможности владеть и распоряжаться недвижимым имуществом - земельными участками;

- предоставлять участникам организованной группы Иному лицу и ФИО1 сведения об объекте преступного посягательства - недвижимом имуществе - земельных участках на территории г. Хабаровска, находящихся в собственности МО городской округ «Город Хабаровск», в лице ФИО5 муниципальной собственности администрации г. Хабаровска, право собственности на которые, на основании предоставленных Иному лицу и ФИО1 поддельных документов незаконно оформлять на приисканных ФИО1 неосведомленных о преступной деятельности организованной группы лиц, в целях получения реальной возможности владеть и распоряжаться недвижимым имуществом - земельными участками;

- давать ФИО1 и Иному лицу указания по выполнению конкретных действий, требовать неукоснительного соблюдения участниками организованной группы дисциплины, мер конспирации и защиты от правоохранительных органов;

- распределять между участниками организованной группы денежные средства, полученные в результате преступной деятельности;

- обеспечивать бесперебойное функционирование организованной группы.

Согласно отведенной Иному лицу роли в организованной группе под руководством неустановленного в ходе следствия лица он должен был:

- подчиняться руководителю организованной группы при подготовке и совершении преступлений;

- предоставлять в государственные органы поддельные решения суда, поддельные выписки из придомовых книг, решения нотариусов, для регистрации прав собственности на похищаемые земельные участки;

- обеспечивать прибытие и сопровождать подысканных лиц, неосведомленных о преступной деятельности организованной группы, в государственных регистрирующих органах, как при подаче подложных документов для регистрации (перерегистрации) права собственности, так и при получении последними свидетельств о регистрации права собственности на похищаемые земельные участки в целях контроля за действиями последних и исключения риска разоблачения незаконного приобретения право собственности на земельные участки;

- соблюдать меры конспирации и защиты от правоохранительных органов;

- неукоснительно соблюдать дисциплину;

- обеспечивать бесперебойное функционирование организованной группы;

- выполнять различные поручения от руководителя организованной группы, в том числе во время подготовки и совершения преступлений;

Согласно отведенной ФИО1 роли в организованной группе под руководством неустановленного в ходе следствия лица он должен был:

- подчиняться руководителю организованной группы, при подготовке и совершении преступлений;

- приискивать лиц, неосведомленных о преступной деятельности организованной группы, для регистрации на последних прав собственности на похищаемые земельные участки;

- получать от руководителя организованной группы сведения о недвижимом имуществе земельных участках на территории г. Хабаровска, находящихся в собственности МО городской округ «Город Хабаровск», в лице ФИО5 муниципальной собственности администрации г. Хабаровска, право собственности на которые, на основании предоставленных ему (ФИО1) поддельных документов незаконно оформлять на приисканных им (ФИО1) неосведомленных о преступной деятельности организованной группы лиц, в целях получения реальной возможности владеть и распоряжаться недвижимым имуществом - земельными участками;

- получать от руководителя организованной группы поддельные правоустанавливающие документы на недвижимое имущество - земельные участки на территории г. Хабаровска, находящиеся в собственности МО городской округ «Город Хабаровск», в лице ФИО5 муниципальной собственности администрации г. Хабаровска, для их последующего предоставления в государственные регистрирующие органы, с целью незаконного оформления право собственности на указанные земельные участки, на приисканных неосведомленных о преступной деятельности организованной группы лиц, то есть получения реальной возможности владеть и распоряжаться недвижимым имуществом - земельными участками;

- обеспечивать прибытие и сопровождать подысканных лиц, неосведомленных о преступной деятельности организованной группы, в государственных регистрирующих органах, как при подаче подложных документов для регистрации (перерегистрации) права собственности, так и при получении последними свидетельств о регистрации права собственности на похищаемые земельные участки в целях контроля за действиями последних и исключения риска разоблачения незаконного приобретения право собственности на земельные участки;

- соблюдать меры конспирации и защиты от правоохранительных органов;

- неукоснительно соблюдать дисциплину;

- обеспечивать бесперебойное функционирование организованной группы.

Связь между участниками преступной группы поддерживалась при помощи сотовых телефонов и личных встреч.

Деятельность данной организованной преступной группы характеризовалась устойчивостью, выразившейся в стабильности ее состава, технической оснащенности, наличием лидера в лице неустановленного лица, тщательным выбором объекта преступного посягательства и планированием преступления с распределением ролей между соучастниками при подготовке и совершении преступлений, постоянством форм и методов преступной деятельности, наличием элементов конспирации с целью избежания уголовного преследования.

Неустановленное лицо, Иное лицо, ФИО1 осознавали, что каждый, выполняя свою роль в совершении преступлений, извлекает общий преступный доход, который можно получить только в результате их согласованных действий в составе организованной группы.

В процессе преступной деятельности группы в период с ДАТА по ДАТА, состав ее членов оставался стабильным и неизменным, в нее входили одни и те же лица, объединенные единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение недвижимого имущества - земельных участков, принадлежащих МО городской округ «Город Хабаровск», в лице ФИО5 муниципальной собственности администрации г. Хабаровска, для систематического обеспечения своего материального благосостояния преступным путем.

Таким образом, созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группой, на территории г. Хабаровска были совершены преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с Иным лицом и неустановленным лицом, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в период с ДАТА по ДАТА, путем обмана, совершили действия, направленные на приобретение права на чужое имущество в особо крупном размере - земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 2805 кв.м., кадастровой стоимостью 2 098 280 рублей 25 копеек, находящегося в собственности МО городского округа «Город Хабаровск», в лице ФИО5 муниципальной собственности администрации г. Хабаровска, чем причинили муниципальному бюджету материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 2 098 280 рублей 25 копеек.

Так, неустановленное лицо, не позднее ДАТА, находясь на территории г. Хабаровска, получило сведения о наличии в муниципальной собственности МО городской округ «Город Хабаровск», в лице ФИО5 муниципальной собственности администрации г. Хабаровска недвижимого имущества - земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 2805 кв.м., кадастровой стоимостью 2 098 280 рублей 25 копеек.

В результате этого, у неустановленного лица, не позднее ДАТА, достоверно знавшего о существующем порядке оформления в собственность земельных участков, находящихся в муниципальной собственности городского округа «Город Хабаровск», и о необходимости соблюдения порядка подачи заявок и принятия участия в торгах, утвержденного Постановлением администрации г. Хабаровска № от ДАТА «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории городского округа «Город Хабаровск» и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности городского округа «Город Хабаровск», в собственность за плату без проведения торгов» возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение права на указанное недвижимое имущество, являющегося муниципальной собственностью МО городского округа «Город Хабаровск» в лице ФИО5 муниципальной собственности администрации г. Хабаровска путем обмана, минуя конкурсные процедуры и материальные затраты для участия в торгах.

После чего, неустановленное лицо, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, не позднее ДАТА, находясь на территории г. Хабаровска, имея корыстный умысел, направленный на незаконное приобретение права на чужое недвижимое имущество - земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 2805 кв.м., кадастровой стоимостью 2 098 280 рублей 25 копеек путем обмана, приняло решение о совершении указанного преступления, и дало входящему в созданную им организованную группу ФИО1 указание о его совершении, а также о необходимости приискания лица, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, с целью регистрации права собственности на похищаемый земельный участок в государственном органе на данное лицо.

Далее, ФИО1, реализуя совместный преступный корыстный умысел, являясь участником организованной группы, выполняя отведенную ему роль в совершении указанного преступления, не позднее ДАТА, находясь на территории г. Хабаровска, при условиях длительного знакомства и сложившихся дружеских связей, обратился к ранее знакомому Свидетель №1 с просьбой оформить в государственных регистрирующих органах право собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 2805 кв.м., кадастровой стоимостью 2 098 280 рублей 25 копеек, скрыв от Свидетель №1 преступные намерения участников организованной группы, на что последний ответил согласием.

Затем ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении указанного преступления, предоставил неустановленному в ходе следствия лицу, выступающему руководителем организованной группы данные Свидетель №1 для организации изготовления поддельного документа, необходимого для оформления в собственность Свидетель №1 вышеуказанного земельного участка.

Неустановленное лицо, выступающее руководителем организованной группы, приискало заведомо подложный документ - выписку из похозяйственной книги б/н от ДАТА, подписанную от имени председателя Комитета администрации г. Хабаровска по управлению 

<

адрес>ом г. Хабаровска Свидетель №9, о наличии у Свидетель №1 права собственности на земельный участок с кадастровым номером 27:23:0040604:170, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 2805 кв.м.

После этого, неустановленное лицо, выступающее руководителем организованной группы вышеуказанный поддельный документ в неустановленное следствием месте, не позднее ДАТА, при неустановленных следствием обстоятельствах передало участнику организованной группы Иному лицу. 

Затем, Иное лицо согласно отведенной ему роли в совершении указанного преступления, получив от неустановленного лица, выступающего руководителем организованной группы, заведомо подложный документ - выписку из похозяйственной книги б/н от ДАТА, подписанную от имени председателя Комитета администрации г. Хабаровска по управлению 

<

адрес>ом г. Хабаровска Свидетель №9, ДАТА обеспечил прибытие Свидетель №1 в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг № (далее по тексту МФЦ №), расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, и совместно с неосведомленным о совершаемом преступлении Свидетель №1, проследовали к специалисту МФЦ №, где в указанные время и месте передал специалисту МФЦ №, не осведомленному относительно преступных намерений ФИО1, Иного лица и неустановленного лица, выступающего руководителем организованной группы, поддельную выписку из похозяйственной книги б/н от ДАТА, подписанную от имени председателя Комитета администрации г. Хабаровска по управлению 

<

адрес>ом г. Хабаровска Свидетель №9, в которую внесены ложные сведения о том, что земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 2 805 кв.м, принадлежит на праве собственности Свидетель №1, а также паспорт гражданина РФ на имя Свидетель №1, находящегося при последнем.

После чего, специалист МФЦ №, получив данные документы и скопировав их электронные образы, передал Свидетель №1 бланк заявления о регистрации права на недвижимое имущество - земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 2 805 кв.м., в котором Свидетель №1 поставил свою подпись, при этом, Иное лицо 1, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении контролировал действия Свидетель №1 в целях исключения риска разоблачения незаконного приобретения право собственности на земельный участок.

Далее, специалист МФЦ №, не осведомленный относительно преступных намерений ФИО1, Иного лица и неустановленного лица, выступающего руководителем организованной группы, направил в Управление федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенное по 

<

адрес> г. Хабаровске, электронные образы выписки из похозяйственной книги б/н от ДАТА, подписанной от имени председателя Комитета администрации г. Хабаровска по управлению 

<

адрес>ом г. Хабаровска Свидетель №9, паспорта гражданина РФ на имя Свидетель №1, а также заявление от последнего, на основании которых будучи введенные в заблуждение относительно наличия правовых оснований для совершения регистрации права на объект недвижимости и подлинности предоставленных документов, сотрудники Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, ДАТА, произвели государственную регистрацию права собственности на недвижимое имущество - земельный участок с кадастровым номером 27:23:0040604:170, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 2805 кв.м., кадастровой стоимостью 2 098 280 рублей 25 копеек на Свидетель №1, не осведомленного относительно совершаемого преступления, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана учетная запись.

Таким образом, участники организованной группы в составе ФИО1, Иного лица, а также неустановленного лица, выступающего руководителем организованной группы, получили реальную возможность владеть и распоряжаться недвижимым имуществом - земельным участком с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 2805 кв.м., кадастровой стоимостью 2 098 280 рублей 25 копеек.

2. ФИО1, действуя в составе организованной группы, образовавшейся и действовавшей при вышеуказанных в приговоре обстоятельствах, совместно с Иным лицом и неустановленным лицом, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в период с ДАТА по ДАТА, путем обмана, совершили действия, направленные на приобретение права на чужое имущество в особо крупном размере - земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 1320+-13 кв.м., кадастровой стоимостью 1 734 757 рублей 20 копеек, находящегося в собственности МО городского округа «Город Хабаровск», в лице ФИО5 муниципальной собственности администрации г. Хабаровска, чем причинили муниципальному бюджету материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 734 757 рублей 20 копеек.

Так, неустановленное лицо, не позднее ДАТА, находясь на территории г. Хабаровска, получило сведения о наличии в муниципальной собственности МО городской округ «Город Хабаровск», в лице ФИО5 муниципальной собственности администрации г. Хабаровска недвижимого имущества — земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 1320+-13 кв.м., кадастровой стоимостью 1 734 757 рублей 20 копеек.

В результате этого, у неустановленного лица, не позднее ДАТА, достоверно знавшего о существующем порядке оформления в собственность земельных участков, находящихся в муниципальной собственности городского округа «Город Хабаровск», и о необходимости соблюдения порядка подачи заявок и принятия участия в торгах, утвержденного Постановлением администрации г. Хабаровска № от ДАТА «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории городского округа «Город Хабаровск» и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности городского округа «Город Хабаровск», в собственность за плату без проведения торгов» возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение права на указанное недвижимое имущество, являющегося муниципальной собственностью МО городского округа «Город Хабаровск» в лице ФИО5 муниципальной собственности администрации г. Хабаровска путем обмана, минуя конкурсные процедуры и материальные затраты для участия в торгах.

После чего, неустановленное лицо, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, не позднее ДАТА, находясь на территории г. Хабаровска, имея корыстный умысел, направленный на незаконное приобретение права на чужое недвижимое имущество - земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 1320+-13 кв.м., кадастровой стоимостью 1 734 757 рублей 20 копеек путем обмана, приняло решение о совершении указанного преступления, и дало входящему в созданную им организованную группу ФИО1 указание о его совершении, а также о необходимости приискания лица, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, с целью регистрации права собственности на похищаемый земельный участок в государственном органе на данное лицо.

Далее, ФИО1, реализуя совместный преступный корыстный умысел, являясь участником организованной группы, выполняя отведенную ему роль в совершении указанного преступления, не позднее ДАТА, находясь на территории г. Хабаровска, обратился к ранее знакомому Свидетель №3 с просьбой оформить в государственных регистрирующих органах право собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 1320+-13 кв.м., кадастровой стоимостью 1 734 757 рублей 20 копеек, скрыв от Свидетель №3 преступные намерения участников организованной группы, на что последний ответил согласием.

Затем ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении указанного преступления, предоставил неустановленному в ходе следствия лицу, выступающему руководителем организованной группы данные Свидетель №3 для организации изготовления поддельного документа, необходимого для оформления в собственность Свидетель №3 вышеуказанного земельного участка.

Неустановленное лицо, выступающее руководителем организованной группы, приискало заведомо подложный документ - договор б/н от ДАТА, заключенный между ФИО11 (продавец) и ФИО12 (покупатель), заверенный и зарегистрированный в реестре под № от имени нотариуса Свидетель №8 о наличии у Свидетель №3 права собственности на земельный участок с кадастровым номером 27:23:0040687:218, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> общей площадью 1320+-13 кв.м.

После этого, неустановленное в ходе следствия лицо, выступающее руководителем организованной группы вышеуказанный поддельный документ в неустановленном месте, не позднее ДАТА, при неустановленных обстоятельствах, передало участнику организованной группы Иному лицу.

Затем, Иное лицо, согласно отведенной ему роли в совершении указанного преступления, получив от неустановленного в ходе следствия лица, выступающего руководителем организованной группы, заведомо подложный документ - договор б/н от ДАТА, заключенный между ФИО11 и ФИО12, заверенный и зарегистрированный в реестре под № от имени нотариуса Свидетель №8, ДАТА обеспечил прибытие Свидетель №3 в МФЦ №, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, и совместно с неосведомленным о совершаемом преступлении ФИО12, проследовали к специалисту МФЦ №, где в указанные время и месте передал специалисту МФЦ №, не осведомленному относительно преступных намерений ФИО1, Иного лица и неустановленного лица, выступающего руководителем организованной группы, поддельный договор б/н от ДАТА, заключенный между ФИО11 и ФИО12, заверенный и зарегистрированный в реестре под № 1225 от имени нотариуса Свидетель №8, в который внесены ложные сведения о том, что земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 1320+-13 кв.м, принадлежит на праве собственности Свидетель №3, а также паспорт гражданина РФ на имя Свидетель №3, находящегося при последнем.

После чего, специалист МФЦ №, получив данные документы и скопировав их электронные образы, передал Свидетель №3 бланк заявления о регистрации права на недвижимое имущество - земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 1320+-13 кв.м., в котором Свидетель №3 поставил свою подпись, при этом Иное лицо 1, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, контролировал действия Свидетель №3 в целях исключения риска разоблачения незаконного приобретения право собственности на земельный участок.

Далее, специалист МФЦ №, не осведомленный относительно преступных намерений ФИО1, Иного лица и неустановленного лица, выступающего руководителем организованной группы, направил в Управление федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенное по 

<

адрес> г. Хабаровске электронные образы договора б/н от ДАТА, заключенного между ФИО11 и ФИО12, заверенный и зарегистрированный в реестре под № от имени нотариуса Свидетель №8, паспорта гражданина РФ на имя Свидетель №3, а также заявление от последнего, на основании которых будучи введенные в заблуждение относительно наличия правовых оснований для совершения регистрации права на объект недвижимости и подлинности предоставленных документов, сотрудники Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, ДАТА произвели государственную регистрацию права собственности на недвижимое имущество - земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 1320+-13 кв.м., кадастровой стоимостью 1 734 757 рублей 20 копеек, на Свидетель №3, не осведомленного относительно совершаемого преступления, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана учетная запись.

Таким образом, участники организованной группы в составе ФИО1, Иного лица, а также неустановленного лица, выступающего руководителем организованной группы, получили реальную возможность владеть и распоряжаться недвижимым имуществом – земельным участком с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенным по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 1320+-13 кв.м., кадастровой стоимостью 1 734 757 рублей 20 копеек.

3.ФИО1, действуя в составе организованной группы, образовавшейся и действовавшей при вышеуказанных в приговоре обстоятельствах, совместно с неустановленным лицом, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в период с ДАТА по ДАТА, путем обмана, совершили действия, направленные на приобретение права на чужое имущество в особо крупном размере - земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 8012 кв.м., кадастровой стоимостью 10 062 030 рублей 44 копейки, находящегося в собственности МО городского округа «Город Хабаровск», в лице ФИО5 муниципальной собственности администрации г. Хабаровска, чем причинили муниципальному бюджету материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 10 062 030 рублей 44 копейки.

Так, неустановленное лицо, не позднее ДАТА, находясь на территории г. Хабаровска, получило сведения о наличии в муниципальной собственности МО городской округ «Город Хабаровск» в лице ФИО5 муниципальной собственности администрации г. Хабаровска недвижимого имущества - земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 8012 кв.м., кадастровой стоимостью 10 062 030 рублей 44 копейки.

В результате этого, у неустановленного лица, не позднее ДАТА, достоверно знавшего о существующем порядке оформления в собственность земельных участков, находящихся в муниципальной собственности городского округа «Город Хабаровск», и о необходимости соблюдения порядка подачи заявок и принятия участия в торгах, утвержденного Постановлением администрации г. Хабаровска № от ДАТА «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории городского округа «Город Хабаровск» и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности городского округа «Город Хабаровск», в собственность за плату без проведения торгов», возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение права на указанное недвижимое имущество, являющегося муниципальной собственностью МО городского округа «Город Хабаровск» в лице ФИО5 муниципальной собственности администрации г. Хабаровска путем обмана, минуя конкурсные процедуры и материальные затраты для участия в торгах.

После чего, неустановленное лицо, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, не позднее ДАТА, находясь на территории г. Хабаровска, имея корыстный умысел, направленный на незаконное приобретение права на чужое недвижимое имущество - земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 8012 кв.м., кадастровой стоимостью 10 062 030 рублей 44 копейки, путем обмана, приняло решение о совершении указанного преступления, и дало входящему в созданную им организованную группу ФИО1 указание о его совершении, а также о необходимости приискания лица, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, с целью регистрации права собственности на похищаемый земельный участок в государственном органе на данное лицо.

Далее, ФИО1, реализуя совместный преступный корыстный умысел, являясь участником организованной группы, выполняя отведенную ему роль в совершении указанного преступления, не позднее ДАТА, находясь на территории г. Хабаровска, при условиях длительного знакомства и сложившихся дружеских связей, обратился к ранее знакомой Свидетель №11 с просьбой оформить в государственных регистрирующих органах право собственности на земельный участок с кадастровым номером 27:23:0040141:295, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 8012 кв.м., кадастровой стоимостью 10 062 030 рублей 44 копейки, скрыв от Свидетель №11 преступные намерения участников организованной группы, на что последняя ответила согласием.

Затем ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении указанного преступления, предоставил неустановленному лицу, выступающему руководителем организованной группы данные Свидетель №11 для организации изготовления поддельного документа, необходимого для оформления в собственность Свидетель №11 вышеуказанного земельного участка.

Неустановленное в лицо, выступающее руководителем организованной группы приискало заведомо подложный документ - выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок б/н от ДАТА, подписанную ДАТА от имени заместителя Мэра г. Хабаровска ФИО13 о наличии у Свидетель №11 права собственности на земельный участок с кадастровым номером 27:23:0040141:295, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 8012 кв.м.

После этого, неустановленное лицо, выступающее руководителем организованной группы вышеуказанный поддельный документ в неустановленном месте, не позднее ДАТА, при неустановленных обстоятельствах передало участнику организованной группы ФИО1

Далее, ФИО1, реализуя совместный преступный корыстный умысел, являясь участником организованной группы, выполняя отведенную ему роль в совершении указанного преступления, не позднее ДАТА обратился к Свидетель №4, данные о котором получил от своего брата ФИО1, неосведомленного о преступных намерениях ФИО1 с просьбой о помощи и участия в государственных органах при регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 8012 кв.м., кадастровой стоимостью 10 062 030 рублей 44 копейки на Свидетель №11, выступив ее представителем, скрыв от Свидетель №4, преступные намерения участников организованной группы, на что последний ответил согласием.

После этого, ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении указанного преступления, совместно с неосведомленными о совершаемом преступлении Свидетель №11 и Свидетель №4, не позднее ДАТА проследовали в нотариальную контору по 

<

адрес>, к врио нотариуса ФИО14 - Свидетель №7, где составили и удостоверили доверенность серии 

<

адрес>8 от ДАТА, согласно которой Свидетель №4 является представителем Свидетель №11 в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по 

<

адрес>, многофункциональных центрах по вопросам, связанным с земельным участком по адресу: 

<

адрес>, г. Хабаровск, 

<

адрес>, в том числе оформлять в собственность вышеуказанный земельный участок.

Затем, ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении указанного преступления, имея при себе полученный от неустановленного лица, выступающего руководителем организованной группы, заведомо подложный документ - выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок б/н от ДАТА, подписанную ДАТА от имени заместителя Мэра доверенность серии 

<

адрес>8 от нотариуса ФИО14 - Свидетель №7 г. Хабаровска ФИО13, ДАТА удостоверенную врио ДАТА обеспечил прибытие Свидетель №4 в МФЦ №, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>.

Свидетель №4, неосведомленный о совершаемом преступлении, проследовал к специалисту МФЦ №, где в указанные время и месте передал специалисту МФЦ №, не осведомленному относительно преступных намерений ФИО1 и неустановленного лица, выступающего руководителем организованной группы, поддельную выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок б/н от ДАТА, подписанную 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 8012 кв.м, принадлежит на праве собственности Свидетель №11, доверенность серии 

<

адрес>8 от ДАТА выданную Свидетель №11 на его имя, а также паспорт гражданина РФ на имя Свидетель №4

После чего, специалист МФЦ №, получив данные документы и скопировав их электронные образы, передал Свидетель №4 бланк заявления о регистрации права собственности на Свидетель №11 на недвижимое имущество - земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 8012 кв.м., в котором Свидетель №4 поставил свою подпись как представитель Свидетель №11

Далее, специалист МФЦ №, не осведомленный относительно преступных намерений ФИО1 и неустановленного лица, выступающего руководителем организованной группы, направил в Управление федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенное по 

<

адрес> г. Хабаровске, электронные образы выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок б/н от ДАТА, подписанную ДАТА от имени заместителя Мэра г. Хабаровска ФИО13, доверенности серии 

<

адрес>8 от ДАТА, паспорта гражданина РФ на имя Свидетель №4, а также заявление от последнего, на основании которых будучи введенные в заблуждение относительно наличия правовых оснований для совершения регистрации права на объект недвижимости и подлинности предоставленных документов, сотрудники Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, ДАТА произвели государственную регистрацию права собственности на недвижимое имущество - земельный участок с кадастровым 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 8012 кв.м., кадастровой стоимостью 10 062 030 рублей 44 копейки на Свидетель №11, не осведомленную относительно совершаемого преступления, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана учетная запись.

Таким образом, участники организованной группы ФИО1, и неустановленное лицо, выступающее руководителем организованной группы, получили реальную возможность владеть и распоряжаться недвижимым имуществом - земельным участком с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 8012 кв.м., кадастровой стоимостью 10 062 030 рублей 44 копейки.

4.ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в период с ДАТА по ДАТА, находясь на территории г. Хабаровска, легализовал (отмыл) недвижимое имущество - земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 8012 кв.м, в особо крупном размере на сумму 10 062 030 рублей 44 копейки, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанным недвижимым имуществом, приобретенным в результате совершения им преступления, а именно приобретения путем обмана из муниципальной собственности МО городской округ «Город Хабаровск», в лице ФИО5 муниципальной собственности администрации г. Хабаровска, путем совершения фиктивной сделки купли-продажи от ДАТА указанного земельного участка.

ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленным лицом, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в период с ДАТА по ДАТА, путем обмана, совершили действия, направленные на приобретение права на чужое имущество в особо крупном размере - земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 8012 кв.м., кадастровой стоимостью 10 062 030 рублей 44 копейки, находящегося в собственности МО городского округа «Город Хабаровск», в лице ФИО5 муниципальной собственности администрации г. Хабаровска, чем причинили муниципальному бюджету материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 10 062 030 рублей 44 копейки.

После совершения вышеуказанного преступления, не позднее ДАТА ФИО1 решил легализовать (отмыть) недвижимое имущество - земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 8012 кв.м., кадастровой стоимостью 10 062 030 рублей 44 копейки, приобретенный в результате совершения им преступления, а именно приобретения путем обмана из муниципальной собственности МО городского округа «Город Хабаровск», в лице ФИО5 муниципальной собственности администрации г. Хабаровска, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению им путем заключения фиктивной сделки купли-продажи указанного земельного участка между Свидетель №4, действующим по доверенности серии 

<

адрес>8 от ДАТА удостоверенной врио нотариуса ФИО14 - Свидетель №7 от имени продавца Свидетель №11 и покупателем Свидетель №1, неосведомленных относительно преступного умысла ФИО1, без фактических расчетов, с целью создания условий добросовестности и законности приобретения права собственности, невозможности истребования объекта недвижимости в пользу законного собственника, после чего распоряжаться указанным недвижимым имуществом по своему усмотрению, как якобы полученным законно.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел для легализации (отмывания) вышеуказанного недвижимого имущества приобретенного в результате совершения им преступления, желая придать правомерный вид владению, пользованию и распоряжению им подыскал и привлек подконтрольных ему лиц - Свидетель №4, действующего по доверенности серии 

<

адрес>8 от ДАТА, удостоверенной врио нотариуса ФИО14 - Свидетель №7, от имени продавца Свидетель №11 и Свидетель №1, неосведомленных о преступных намерениях ФИО1 для регистрации сделки договора купли-продажи, заведомо зная о его фиктивности.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1 достоверно зная, что право собственности на недвижимое имущество - земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 8012 кв.м., кадастровой стоимостью 10 062 030 рублей 44 копейки на основании поддельной выписки из похозяйственней книги о наличии у гражданина права на земельный участок б/н от ДАТА, подписанной ДАТА от имени заместителя Мэра г. Хабаровска ФИО13 зарегистрировано на подставное лицо Свидетель №11, то есть приобретено в результате совершения им преступления, ДАТА обеспечил прибытие Свидетель №4 и Свидетель №1 в МФЦ №, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, и дал указание неосведомленным о совершаемом преступлении Свидетель №4 и Свидетель №1 проследовать к специалисту МФЦ №, где в указанные время и месте передать специалисту МФЦ №, не осведомленному относительно преступных намерений ФИО1, договор купли - продажи от ДАТА, в соответствии с которым Свидетель №4, действующий по доверенности серии 

<

адрес>8 от ДАТА удостоверенной врио нотариуса ФИО14 - Свидетель №7, от имени продавца Свидетель №11 продает, а Свидетель №1 покупает недвижимое имущество - земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 8012 кв.м., кадастровой стоимостью 10 062 030 рублей 44 копейки, заведомо зная о фиктивности данной сделки, в виду того, что фактического расчета покупатель Свидетель №1 с продавцом Свидетель №11 и ее представителем Свидетель №4 не производил.

Далее, специалист МФЦ №, не осведомленный относительно преступных намерений ФИО1, направил в Управление федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенное по 

<

адрес> г. Хабаровске, электронные образы договора купли-продажи от ДАТА, заключенного между продавцом Свидетель №11 в лице представителя Свидетель №4 и покупателем Свидетель №1, а также заявлений от последних, на основании которых будучи введенные в заблуждение относительно наличия правовых оснований для совершения регистрации права на объект недвижимости, сотрудники Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> ДАТА произвели государственную регистрацию права собственности на недвижимое имущество - земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 8012 кв.м., кадастровой стоимостью 10 062 030 рублей 44 копейки на Свидетель №1, не осведомленного относительно совершаемого преступления, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана учетная запись.

Вышеуказанными преступными действиями ФИО1 при содействии неосведомленных о его преступных намерениях лиц, скрыл связь легализуемого недвижимого имущества с преступным источником его происхождения, с целью создания условий добросовестности и законности приобретения права собственности, невозможности истребования объекта недвижимости в пользу законного собственника, получив реальную возможность распоряжаться указанным недвижимым имуществом по своему усмотрению, как якобы полученным законно, тем самым последний ввел данное недвижимое имущество в легальный экономический оборот.

5. ФИО1, действуя в составе организованной группы, образовавшейся и действовавшей при вышеуказанных в приговоре обстоятельствах, совместно с Иным лицом и неустановленным лицом, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в период с ДАТА по ДАТА, путем обмана, совершили действия, направленные па приобретение права на чужое имущество - земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 1180+-12 кв.м., кадастровой стоимостью 191 596 рублей 60 копеек, находящегося в собственности МО городского округа «Город Хабаровск», в лице ФИО5 муниципальной собственности администрации г. Хабаровска, чем причинили муниципальному бюджету материальный ущерб на сумму 191 596 рублей 60 копеек.

Так, неустановленное лицо, не позднее ДАТА, находясь на территории г. Хабаровска, получило сведения о наличии в муниципальной собственности МО городской округ «Город Хабаровск», в лице ФИО5 муниципальной собственности администрации г. Хабаровска недвижимого имущества земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 1180+-12 кв.м., кадастровой стоимостью 191 596 рублей 60 копеек.

В результате этого, у неустановленного лица, не позднее ДАТА, достоверно знавшего о существующем порядке оформления в собственность земельных участков, находящихся в муниципальной собственности городского округа «Город Хабаровск», и о необходимости соблюдения порядка подачи заявок и принятия участия в торгах, утвержденного Постановлением администрации г. Хабаровска № от ДАТА «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории городского округа «Город Хабаровск» и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности городского округа «Город Хабаровск», в собственность за плату без проведения торгов» возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение права на указанное недвижимое имущество, являющегося муниципальной собственностью МО городского округа «Город Хабаровск» в лице ФИО5 муниципальной собственности администрации г. Хабаровска, путем обмана, минуя конкурсные процедуры и материальные затраты для участия в торгах.

После чего, неустановленное лицо, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, не позднее ДАТА, находясь на территории г. Хабаровска, имея корыстный умысел, направленный на незаконное приобретение права на чужое недвижимое имущество - земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 1180+-12 кв.м.,, кадастровой стоимостью 191 596 рублей 60 копеек путем обмана, приняло решение о совершении указанного преступления, и дало входящему в созданную им организованную группу ФИО1 указание о его совершении, а также о необходимости приискания лица, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, с целью регистрации права собственности на похищаемый земельный участок в государственном органе на данное лицо.

Далее, ФИО1, реализуя совместный преступный корыстный умысел, являясь участником организованной группы, выполняя отведенную ему роль в совершении указанного преступления, не позднее ДАТА, находясь на территории г. Хабаровска, обратился к ранее знакомому Свидетель №2 с просьбой оформить в государственных регистрирующих органах право собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 1180+-12 кв.м., кадастровой стоимостью 191 596 рублей 60 копеек, скрыв от Свидетель №2 преступные намерения участников организованной группы, на что последний ответил согласием.

Затем ФИО1 согласно отведенной ему роли в совершении указанного преступления предоставил неустановленному лицу, выступающему руководителем организованной группы, данные Свидетель №2 для организации изготовления поддельного документа, необходимого для оформления в собственность Свидетель №2 вышеуказанного земельного участка.

Неустановленное лицо, выступающее руководителем организованной группы, приискало заведомо подложный документ - решение судьи Железнодорожного районного суда г. Хабаровска ФИО15 от ДАТА с порядковым номером гражданского дела № о признании за Свидетель №2 права собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 1180+-12 кв.м.

После этого, неустановленное лицо, выступающее руководителем организованной группы, вышеуказанный поддельный документ в неустановленное месте, не позднее ДАТА, при неустановленных следствием обстоятельствах передало участнику организованной группы Иному лицу. 

Затем, Иное лицо согласно отведенной ему роли в совершении указанного преступления, получив от неустановленного лица, выступающего руководителем организованной группы, заведомо подложный документ - решение судьи Железнодорожного районного суда г. Хабаровска ФИО15 от ДАТА с порядковым номером гражданского дела №, ДАТА обеспечил прибытие Свидетель №2 в МФЦ №, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, и совместно с неосведомленным о совершаемом преступлении Свидетель №2, проследовали к специалисту МФЦ №, где в указанные время и месте передал специалисту МФЦ №, не осведомленному относительно преступных намерений ФИО1, Иного лица и неустановленного лица, выступающего руководителем организованной группы, поддельное решение судьи Железнодорожного районного суда г. Хабаровска ФИО15 от ДАТА с порядковым номером гражданского дела №, в которое внесены ложные сведения о том, что земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 1180+-12 кв.м., принадлежит на праве собственности Свидетель №2, а также паспорт гражданина РФ на имя Свидетель №2, находящегося при последнем.

После чего, специалист МФЦ №, получив данные документы и скопировав их электронные образы, передал Свидетель №2 бланк заявления о регистрации права на недвижимое имущество - земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 1180+ -12 кв.м., в котором Свидетель №2 поставил свою подпись, при этом, Иное лицо согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении контролировал действия Свидетель №2 в целях исключения риска разоблачения незаконного приобретения право собственности на земельный участок.

Далее, специалист МФЦ №, не осведомленный относительно преступных намерений ФИО1, Иного лица и неустановленного лица, выступающего руководителем организованной группы, направил в Управление федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенное по 

<

адрес> г. Хабаровске электронные образы решения судьи Железнодорожного районного суда г. Хабаровска ФИО15 от ДАТА с порядковым номером гражданского дела №, паспорта гражданина РФ на имя Свидетель №2, а также заявление от последнего, на основании которых будучи введенные в заблуждение относительно наличия правовых оснований для совершения регистрации права на объект недвижимости и подлинности предоставленных документов, сотрудники Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, ДАТА, произвели государственную регистрацию права собственности на недвижимое имущество - земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 1180+-12 кв.м., кадастровой стоимостью 191 596 рублей 60 копеек на Свидетель №2, не осведомленного относительно совершаемого преступления, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана учетная запись.

Таким образом, участники организованной группы в составе ФИО1, Иного лица, а также неустановленного лица, выступающего руководителем организованной группы, получили реальную возможность владеть и распоряжаться недвижимым имуществом - земельным участком с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенным по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 1180+-12 кв.м., кадастровой стоимостью 191 596 рублей 60 копеек.

6.ФИО1, действуя в составе организованной группы, образовавшейся и действовавшей при вышеуказанных в приговоре обстоятельствах, совместно с Иным лицом и неустановленным лицом, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в период с ДАТА по ДАТА, путем обмана, совершили действия, направленные на приобретение права на чужое имущество в особо крупном размере - земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, общей площадью 6153+-27 кв.м., кадастровой стоимостью 4 670 557 рублей 71 копейку, находящегося в собственности МО городского округа «Город Хабаровск» в лице ФИО5 муниципальной собственности администрации г. Хабаровска, чем причинили муниципальному бюджету материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 4 670 557 рублей 71 копейку.

Так, неустановленное лицо, не позднее ДАТА, находясь на территории г. Хабаровска, получило сведения о наличии в муниципальной собственности МО городской округ «Город Хабаровск», в лице ФИО5 муниципальной собственности администрации г. Хабаровска недвижимого имущества - земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположенного но адресу: 

<

...> 

<

адрес>, общей площадью 6153+-27 кв.м., кадастровой стоимостью 4 670 557 рублей 71 копейка.

В результате этого у неустановленного лица, не позднее ДАТА, достоверно знавшего о существующем порядке оформления в собственность земельных участков, находящихся в муниципальной собственности городского округа «Город Хабаровск», и о необходимости соблюдения порядка подачи заявок и принятия участия в торгах, утвержденного Постановлением администрации г. Хабаровска № от ДАТА «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории городского округа «Город Хабаровск» и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности городского округа «Город Хабаровск», в собственность за плату без проведения торгов», возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение права на указанное недвижимое имущество, являющегося муниципальной собственностью МО городского округа «Город Хабаровск» в лице ФИО5 муниципальной собственности администрации г. Хабаровска, путем обмана, минуя конкурсные процедуры и материальные затраты для участия в торгах.

После чего, неустановленное лицо, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, не позднее ДАТА, находясь на территории г. Хабаровска, имея корыстный умысел, направленный на незаконное приобретение права на чужое недвижимое имущество - земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, общей площадью 6153+- 27 кв.м., кадастровой, стоимостью 4 670 557 рублей 71 копейка, путем обмана, приняло решение о совершении указанного преступления, и дало входящему в созданную им организованную группу ФИО1 указание о его совершении, а также о необходимости приискания лица, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, с целью регистрации права собственности на похищаемый земельный участок в государственном органе на данное лицо.

Далее, ФИО1, реализуя совместный преступный корыстный умысел, являясь участником организованной группы, выполняя отведенную ему роль в совершении указанного преступления, не позднее ДАТА, находясь на территории г. Хабаровска, обратился к ранее знакомому Свидетель №4 с просьбой оформить в государственных регистрирующих органах право собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, общей площадью 6153+-27 кв.м., кадастровой стоимостью 4 670 557 рублей 71 копейка, скрыв от Свидетель №4 преступные намерения участников организованной группы, на что последний ответил согласием.

Затем ФИО1 согласно отведенной ему роли в совершении указанного преступления, предоставил неустановленному лицу, выступающему руководителем организованной группы, данные Свидетель №4 для организации изготовления поддельного документа, необходимого для оформления в собственность Свидетель №4 вышеуказанного земельного участка.

Неустановленное лицо, выступающее руководителем организованной группы, приискало заведомо подложные документы - выписку б/н из похозяйственней книги о наличии у гражданина ФИО16 права на земельный участок, подписанную от имени заместителя Мэра ФИО17 от ДАТА и решение судьи Железнодорожного районного суда г. Хабаровска ФИО15 от ДАТА с порядковым номером гражданского дела № о признании за Свидетель №4 права собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, общей площадью 6153+-27кв.м.

После этого, неустановленное лицо, выступающее руководителем организованной группы, вышеуказанные поддельные документы в неустановленное месте, не позднее ДАТА, при неустановленных обстоятельствах, передало участнику организованной группы Иному лицу. 

Затем, Иное лицо согласно отведенной ему роли в совершении указанного преступления, получив от неустановленного в ходе следствия лица, выступающего руководителем организованной группы, заведомо подложные документы - выписку б/н из похозяйственней книги о наличии у гражданки ФИО16 права на земельный участок, подписанную от имени заместителя Мэра ФИО17 от ДАТА и решение судьи Железнодорожного районного суда г. Хабаровска ФИО15 от ДАТА с порядковым номером гражданского дела №, ДАТА обеспечил прибытие Свидетель №4 в МФЦ №, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, и совместно с неосведомленным о совершаемом преступлении Свидетель №4, проследовали к специалисту МФЦ №, где в указанные время и месте передал специалисту МФЦ №, не осведомленному относительно преступных намерений ФИО1, Иного лица и Неустановленного лица, выступающего руководителем организованной группы, поддельные выписку б/н из нехозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, подписанную от имени заместителя Мэра ФИО18 от ДАТА, в которую внесены ложные сведения о том, что земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, общей площадью 6153+-27 кв.м, принадлежит на праве собственности ФИО16 и решение судьи Железнодорожного районного суда г. Хабаровска ФИО15 от ДАТА с порядковым номером гражданского дела № о признании права собственности на вышеуказанный земельный участок за Свидетель №4 в порядке наследования, а также паспорт гражданина РФ на имя Свидетель №4, находящегося при последнем.

После чего, специалист МФЦ №, получив данные документы и скопировав их электронные образы, передал Свидетель №4 бланк заявления о регистрации права на недвижимое имущество - земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, общей площадью 6 153 +-27 кв.м., в котором Свидетель №4 поставил свою подпись, при этом Иное лицо, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении контролировал действия Свидетель №4 в целях исключения риска разоблачения незаконного приобретения право собственности на земельный участок.

Далее специалист МФЦ №, не осведомленный относительно преступных намерений ФИО19, Иного лица и неустановленного лица, выступающего руководителем организованной группы, направил в Управление федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии но 

<

адрес>, расположенное по 

<

адрес> г. Хабаровске, электронные образы выписки б/н из нехозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, подписанной от имени заместителя Мэра ФИО17 от ДАТА, решения судьи Железнодорожного районного суда г. Хабаровска ФИО15 от ДАТА с порядковым номером гражданского дела №, паспорта гражданина РФ на имя Свидетель №4, а также заявление от последнего, на основании которых будучи введенные в заблуждение относительно наличия правовых оснований для совершения регистрации права на объект недвижимости и подлинности предоставленных документов, сотрудники Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии но 

<

адрес>, ДАТА произвели государственную регистрацию права собственности на недвижимое имущество - земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, общей площадью 6153+-27 кв.м., кадастровой стоимостью 4 670 557 рублей 71 копейка на Свидетель №4, не осведомленного относительно совершаемого преступления, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана учетная запись.

Таким образом, участники организованной группы в составе ФИО1, Иного лица, а также неустановленного лица, выступающего руководителем организованной группы, получили реальную возможность владеть и распоряжаться недвижимым имуществом - земельным участком с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенным по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, общей площадью 6153+-27 кв.м., кадастровой стоимостью 4 670 557 рублей 71 копейка.

7.ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в период с ДАТА по ДАТА, находясь на территории г. Хабаровска, легализовал (отмыл) недвижимое имущество - земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, общей площадью 6153 +-27 кв.м, в крупном размере на сумму 4 670 557 рублей 71 копейку, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанным недвижимым имуществом, приобретенным в результате совершения им преступления, а именно приобретения путем обмана из муниципальной собственности МО городской округ «Город Хабаровск», в лице ФИО5 муниципальной собственности администрации г. Хабаровска, путем совершения фиктивной сделки купли-продажи от ДАТА указанного земельного участка.

ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с Иным лицом и неустановленным лицом, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в период с ДАТА по ДАТА, путем обмана, совершили действия, направленные на приобретение права на чужое имущество в особо крупном размере - земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, общей площадью 6153+-27 кв.м., кадастровой стоимостью 4 670 557 рублей 71 копейка, находящегося в собственности МО городского округа «Город Хабаровск» в лице ФИО5 муниципальной собственности администрации г. Хабаровска, чем причинили муниципальному бюджету материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 4 670 557 рублей 71 копейку.

После совершения вышеуказанного преступления, не позднее ДАТА ФИО1 решил легализовать (отмыть) недвижимое имущество - земельный участок с кадастровым номером 27:23:0040605404, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, общей площадью 6153+-27кв.м., кадастровой стоимостью 4 670 557 рублей 71 копейка, приобретенный в результате совершения им преступления, а именно приобретения путем обмана из муниципальной собственности МО городского округа «Город Хабаровск» в лице ФИО5 муниципальной собственности администрации г. Хабаровска, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению им путем заключения фиктивной сделки купли-продажи указанного земельного участка между продавцом Свидетель №4 и покупателем Свидетель №12, неосведомленных относительно преступного умысла ФИО1, без фактических расчетов, с целью создания условий добросовестности и законности приобретения права собственности, невозможности истребования объекта недвижимости в пользу законного собственника, после чего распоряжаться указанным недвижимым имуществом по своему усмотрению, как якобы полученным законно.

ФИО34 III.Д.о., реализуя свой преступный умысел для легализации (отмывания) вышеуказанного недвижимого имущества приобретенного в результате совершения им преступления, желая придать правомерный вид владению, пользованию и распоряжению им подыскал и привлек подконтрольных ему лиц - Свидетель №4 и Свидетель №12, неосведомленных о преступных намерениях ФИО1О., для регистрации сделки договора купли-продажи, заведомо зная о его фиктивности.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1 достоверно зная, что право собственности на недвижимое имущество - земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, общей площадью 6153+-27 кв.м., кадастровой стоимостью 4 670 557 рублей 71 копейка, на основании поддельных выписки б/н из нехозяйственной книги о наличии у гражданина - ФИО16 трава на земельный участок, подписанной от имени заместителя Мэра ФИО17 от ДАТА и решения судьи Железнодорожного районного суда г. Хабаровска ФИО15 от ДАТА с порядковым номером гражданского дела № о признании за Свидетель №4 права собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, общей площадью 6153+-27 кв.м, зарегистрировано на подставное лицо Свидетель №4, то есть приобретено в результате совершения им преступления, ДАТА обеспечил прибытие Свидетель №4 и Свидетель №12 в МФЦ №, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, и дал указание неосведомленным о совершаемом преступлении Свидетель №4 и Свидетель №12, проследовать к специалисту МФЦ №, где в указанные время и месте передать специалисту МФЦ №, не осведомленному относительно преступных намерений ФИО1 договор купли - продажи от ДАТА в соответствии с которым Свидетель №4 продает, а Свидетель №12 покупает недвижимое имущество - земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, общей площадью 6153 +-27 кв.м., кадастровой стоимостью 4 670 557 рублей 71 копейка, заведомо зная о фиктивности данной сделки, в виду того, что фактического расчета покупатель Свидетель №12 с продавцом Свидетель №4 не производила.

Далее, специалист МФЦ №, не осведомленный относительно преступных намерений" ФИО1, направил в Управление федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенное по 

<

адрес> г. Хабаровске, электронные образы договора купли-продажи от ДАТА, заключенного между продавцом Свидетель №4 и покупателем Свидетель №12, а также заявлений от последних, на основании которых будучи введенные в заблуждение относительно наличия правовых оснований для совершения регистрации права на объект недвижимости, сотрудники Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> ДАТА произвели государственную регистрацию права собственности на недвижимое имущество - земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, общей площадью 6153+-27кв.м., кадастровой стоимостью 4 670 557 рублей 71 копейка, па Свидетель №12, не осведомленную относительно совершаемого преступления, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана учетная запись.

Вышеуказанными преступными действиями, ФИО1 при содействии неосведомленных о его преступных намерениях лиц, скрыл связь легализуемого недвижимого имущества с преступным источником его происхождения, с целью создания условий добросовестности и законности приобретения права собственности, невозможности истребования объекта недвижимости в пользу законного собственника, получив реальную возможность распоряжаться указанным недвижимым имуществом по своему усмотрению, как якобы полученным законно, тем самым последний ввел данное недвижимое имущество в легальный экономический оборот.

Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО20 об особом порядке проведения судебного заседания в связи с заключением с ФИО1 соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании ФИО1 в присутствии защитника поддержал представление о проведения судебного заседания в особом порядке в рамках заключения досудебного соглашения о сотрудничестве и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, с предъявленным обвинением полностью согласился, пояснил, что порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке ему понятны. 

Защитник ФИО29 также поддержал представление о рассмотрении дела в особом порядке судопроизводства.

Обоснованность обвинения и квалификацию деяний сторона защиты не оспаривает.

Государственный обвинитель ФИО21 подтвердил выполнение ФИО1 условий досудебного соглашения и выразил согласие на рассмотрение дела в порядке особого производства при заключении соглашения о сотрудничестве.

С учетом того, что по настоящему делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные ст.317.6 УПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Изучение материалов уголовного дела показало, что обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, подсудимый ФИО1 выполнил в полном объеме.

ФИО1 после заключения с ним досудебного соглашения в ходе предварительного расследования дал подробные признательные показания обо всех совершенных им пяти преступлениях, связанных с незаконным отчуждением земельных участков на территории г. Хабаровска, в том числе, о двух фактах ранее не известных органу следствия, а также последующей их легализации. Подробно сообщил о роли других участников незаконной деятельности, в организации, планировании, подготовке, конспирации и совершении вышеуказанных преступлений, подтвердил данные показания в ходе своих допросов, а также очной ставки с обвиняемым Свидетель №10

В результате досудебного сотрудничества с ФИО1 были получены дополнительные доказательства, в том числе, изобличающие Свидетель №10, имеющие существенное значение для расследования уголовного дела № и иных уголовных дел. 

Сотрудничество с подсудимым ФИО1 имеет большое значение для раскрытия и расследования преступлений, связанных с незаконным отчуждением земельных участков, принадлежащих Администрации г. Хабаровска. 

Обвинение подсудимому предъявлено по ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, п. «б» ч.4 ст.174.1, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.2 ст.174.1 УК РФ.

Указанное обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.4 ст.159 УК РФ (земельный участок по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>) – как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (земельный участок по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>) – как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (земельный участок по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>) – как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере;

- по п. «б» ч.4 ст.174.1 УК РФ – как совершение сделок с имуществом, приобретенным лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанным имуществом, совершенное в особо крупном размере;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (земельный участок по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>) – как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное организованной группой;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (земельный участок по адресу: 

<

...> 

<

адрес>) – как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере;

- по ч.2 ст.174.1 УК РФ (земельный участок по адресу: 

<

...> 

<

адрес>) – как совершение сделок с имуществом, приобретенным лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанным имуществом, совершенное в крупном размере.

Квалифицирующие признаки «совершенное организованной группой», «в крупном размере», «в особо крупном размере» полностью нашли свое подтверждение.

Согласно примечанию 4 к ст.158 УК РФ особо крупным размером в статьях настоящей главы признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей.

Согласно примечанию к ст.174 УК РФ финансовыми операциями и другими сделками с денежными средствами или иным имуществом, совершенными в крупном размере, в настоящей статье и статье 174.1 настоящего Кодекса признаются финансовые операции и другие сделки с денежными средствами или иным имуществом, совершенные на сумму, превышающую один миллион пятьсот тысяч рублей, а в особо крупном размере - шесть миллионов рублей.

ФИО1 совершил предусмотренные ч.4 ст.159 УК РФ преступления в составе организованной группы с Иным лицом и неустановленным лицом. При этом, участники организованной группы заранее объединились для совершения нескольких преступлений, а именно хищений недвижимого имущества путем незаконного приобретения права на имущество.

Организованная группа, созданная неустановленным лицом, обладала стабильностью ее состава, технической оснащенностью, согласованностью действий, постоянством форм и методов преступной деятельности, длительностью существования, тщательным выбором объекта преступного посягательства и планированием преступлений с распределением ролей между соучастниками при подготовке к совершению преступлений, наличием элементов конспирации с целью избежания уголовного преследования. 

Преступная группа под руководством неустановленного лица, стала устойчивой и сплоченной с момента ее формирования и обладала всеми признаками организованной группы, поскольку все ее участники были объединены единым преступным умыслом, направленным на приобретение права на чужое имущество путем обмана – земельные участки на территории г. Хабаровска, находящиеся в собственности МО городской округ «город Хабаровск» в лице ФИО5 муниципальной собственности администрации г. Хабаровска, то есть на совершение тяжких преступлений, с целью получения постоянного материального дохода, проявившихся в многократном повторении разработанной схемы совершения преступных действий с распределением ролей для достижения единого преступного результата, согласованностью и соорганизованностью действий в ходе совершения преступлений.

В процессе осуществления организованной преступной деятельности неустановленное лицо, ФИО1 и Иное лицо осознавали, что каждый, выполняя свою роль в приобретении права на чужое имущество путем обмана, извлекает общий преступный доход, который можно получить только в результате их согласованных действий, совершаемых в составе организованной группы.

Исходя из материалов дела, характеризующих личность подсудимого, обстоятельств совершения преступлений, поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенных преступных деяний.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания, отсрочки отбывания наказания, не имеется.

В соответствии со ст.6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает по всем преступлениям полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого (наличие заболеваний и инвалидность), состояние здоровья его жены (наличие заболеваний и инвалидность), а по преступлениям, предусмотренным ч.4 ст.159 УК РФ (земельный участок по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>), ч.4 ст.159 УК РФ (земельный участок по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>) явку с повинной, поскольку о данных преступлениях органу предварительного расследования не было известно до заключения с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве и даче им явки с повинной.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает положения ч.2, 4 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64, 73 УК РФ по всем преступлениям суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, шесть из которых являются тяжкими, личность ФИО1, который ранее не судим, официально не трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка, является инвали

<

адрес> группы, а также цели назначения наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, такие как восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым по преступлениям, предусмотренным ч.4 ст.159 и п. «б» ч.4 ст.174.1 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы, а по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.174.1 УК РФ, наказание в виде штрафа. 

Учитывая личность подсудимого, конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения дополнительных видов наказания по всем преступлениям в виде штрафа, ограничения свободы или лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Местом отбывания наказания в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ необходимо определить исправительную колонию общего режима, поскольку ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывал лишение свободы. 

Поскольку подсудимому назначается наказание в виде реального лишения свободы, суд полагает необходимым меру пресечения в виде запрета определенных действий изменить на заключение под стражу, с зачетом времени содержания под стражей в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания.

На основании постановления Центрального районного суда г. Хабаровска от ДАТА наложен арест на денежные средства, принадлежащие ФИО1 в общей сумме 10 550 рублей, изъятые в ходе обыска, проведенного по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>.

В соответствии п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора, в том числе денег, ценностей и иного имущества, полученных в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 174.1 УК РФ.

В связи с чем, суд полагает необходимым конфисковать данные денежные средства.

<

данные изъяты>

Поскольку гражданский иск по делу не заявлен, а сумма назначаемого наказания в виде штрафа не соразмерна по стоимости арестованному имуществу, суд полагает возможным отменить арест, наложенный на указанное имущество. 

Этим же постановлением разрешено наложение ареста в виде запрета пользования и распоряжения на имущество, выбывшее из законного владения администрации г. Хабаровска в результате совершенных преступлений, а именно:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, п. «б» ч.4 ст.174.1, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.2 ст.174.1 УК РФ, и назначить ему следующее наказание:

- по ч.4 ст.159 УК РФ (земельный участок по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>) в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (земельный участок по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>) в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы; 

- по ч.4 ст.159 УК РФ (земельный участок по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>) в виде 2 лет лишения свободы;

- по п. «б» ч.4 ст.174.1 УК РФ в виде 1 году 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (земельный участок по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>) в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (земельный участок по адресу: 

<

...> 

<

адрес>) в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч.2 ст.174.1 УК РФ (земельный участок по адресу: 

<

...> 

<

адрес>) в виде штрафа размере 70 000 рублей;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 70 000 рублей.

Меру пресечения ФИО3 в виде запрета определенных действий изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей в период с ДАТА по ДАТА и с ДАТА до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании ч.3.4 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО3 под домашним арестом с ДАТА по ДАТА из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

На основании ст.105.1, п.1.1 ч.10 ст.109 УПК РФ зачесть в срок содержания под стражей время нахождения ФИО3 под мерой пресечения в виде запрета определенных действий с ДАТА по ДАТА из расчета два дня применения запрета определенных действий за один день содержания под стражей, который подлежит зачету в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Назначенное основное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Реквизиты для оплаты штрафа: 

получатель: УФК по Хабаровскому краю (УМВД России по Хабаровскому краю, №. 

Снять арест, наложенный постановлением Центрального районного суда г. Хабаровска от ДАТА, на имущество ФИО3, а именно:

- автомобиль марки «ТОYOTA LAND CRUISER», государственный регистрационный знак №

- автомобиль Марки «TOYOTA TOWNACE», государственный регистрационный знак №

- на денежные средства, находящиеся на банковских счетах, в виде запрета пользования и распоряжения в пределах суммы 17 085 302 рубля 25 копеек:

- №, открытый ДАТА в ПАО Национальный банк» Траст» №

- №, открытый ДАТА в ПАО Национальный банк» Траст» №;

- №, открытый ДАТА в ПАО Национальный банк» Траст» №;

- №, открытый ДАТА в ПАО Национальный банк» Траст» №

- №, открытый ДАТА в ПАО Национальный банк» Траст» №

- №, открытый ДАТА в ПАО Национальный банк» Траст» №

- №, открытый ДАТА в ПАО «Восточный экспресс банк» №

- №, открытый ДАТА в АО «Альфа-банк» №

- №, открытый ДАТА в АО «ОТП банк» №;

- №, открытый ДАТА в ПАО «Сбербанк России» №

Снять арест, наложенный постановлением Центрального районного суда г. Хабаровска от ДАТА на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, общей площадью 5 000 кв.м. по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, а также 

<

данные изъяты>, общей площадью 3 012 кв.м., адрес: г. Хабаровск, 

<

адрес>, полученные путем межевания их земельного участка кадастровым номером 

<

данные изъяты>

Денежные средства ФИО1 в сумме 10 550 рублей, изъятые в ходе обыска, проведенного по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность Российской Федерации.

Вещественные доказательства:

- копии электронного заявления в МФЦ № от Свидетель №1, Свидетель №4, копию электронного заявления в МФЦ № от Свидетель №3, копию электронного заявления в МФЦ № от Свидетель №12, договор купли-продажи от ДАТА, доверенность серии 

<

адрес>8 от ДАТА, выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок б/н от ДАТА, подписанную ДАТА от имени заместителя Мэра г. Хабаровска ФИО13, договор купли-продажи от ДАТА – хранить при уголовном деле в течении срока его хранения. 

Вопрос об остальных вещественных доказательствах разрешен приговором Кировского районного суда г. Хабаровска от ДАТА (дело №). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд г. Хабаровска в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья А.Ю. Ефиценко

Копия верна: Судья А.Ю. Ефиценко